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Recenzja w postępowaniu w sprawie nadanie stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie sztuki w dyscyplinie artystycznej 

sztuki muzyczne doktorowi Tomaszowi Sowińskiemu 

Podstawowe dane o recenzencie: 

dr hab. Paweł Tomaszewski 

Akademia Muzyczna 

im. Karola Szymanowskiego w Katowicach 

Wydział Jazzu i Muzyki Rozrywkowej 

e-mail: J2Jomasz.c,, !:>h. i a am.h.atm, i ce.pl 

Zleceniodawca: 

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. 

Senat Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku działając na 

podstawie art. 221 ust. 5 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie l4}1ższym i 

nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668 ze zm.). dnia 19.12.2022 r. zgodnie z uchwałą nr 219/2022 

powołał moją osobę do roli recenzenta w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie sztuki, dyscyplinie artystycznej sztuki muzyczne, wszczętego na 

wniosek dr. Tomasza Sowińskiego. 

Podstawowe dane o habilitancie: 

Tomasz Sowiński jest znanym polskim perkusistąjazzowym współpracującym głównie 

z artystami związanymi z trójmiejskim środowiskiem muzycznym. W roku I 989 ukończył 

Państwowe Liceum Muzyczne w Rzeszowie, w roku 1995 wstąpił w grono absolwentów 

Wydziału Instrumentalnego Akademii Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku, a w 

roku 2017 uzyskał stopień doktora sztuk muzycznych broniąc pracę zatytułowaną „ Znaczenie 

preparowanych i niekonwencjonalnych instrumentów perkusJ,jnych w muzyce improwizowanej 

na przykładzie 11,ybran.vch utworów". Od roku 2005 zatrudniony jest w Akademii Muzycznej 

im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku w Katedrze Jazzu i Muzyki Estradowej. 



Ocena Autoreferatu 

W autoreferacie habilitant podaje podstawowe informacje o ukończonej szkole i 

uczelni, uzyskanym stopniu naukowym oraz o dotychczasowym zatrudnieniu. W dalszej części 

opisuje swoją karierę artystyczną przez pryzmat nagranych albumów płytowych, skupiając 

większą uwagę na trzech publikacjach autorskich. Bardziej szczegółowy opis poświęcony jest 

płycie Amalgamation, którą Tomasz Sowiński wskazał jako dzieło główne w postępowaniu 

habilitacyjnym. Brakuje tutaj informacji o czasie i miejscu zarejestrowania materiału, który 

odnalazłem w dostarczonej dokumentacji jednie w oświadczeniu współautora dzieła. Habilitant 

kontynuuje wykazem wybranych koncertów oraz artystów i zespołów, z którymi 

współpracował, jak róvvnież członkostwa w różnych stowarzyszeniach i jury konkursów. 

Autoreferat zamyka krótka wzmianka o absolwentach habilitanta, udziale w warsztatach w 

charakterze wykładowcy oraz podsumowanie. Poza drobnymi omyłkami pisarskimi i błędami 

edycyjnymi oraz brakiem pewnych informacji na temat dzieła głównego autoreferat jest 

przejrzysty i precyzyjny. 

Ocena dzieła artystycznego 

Dziełem głównym w postępowaniu habilitacyjnym wskazanym przez Tomasza 

Sowińskiego jest album zatytułowany „Amalgamation" nagrany 13.12.2020 roku w studio Tall 

Pine Records w Kolbudach. Współautorem dzieła jest wybitny polski saksofonista jazzowy 

Maciej Sikała. Mamy tutaj do czynienia z nietypowym i minimalistycznym składem 

instrumentalnym, jakim jest duet saksofon-zestaw perkusyjny. Brak instrumentu 

harmonicznego i instrumentu realizującego partie basowe pozostawia muzykom dużą swobodę 

w konstruowaniu formy utworów, ale jednocześnie stwarza ryzyko monotonii. Wyrazy uznania 

należą się obu artystom, którzy w bardzo wywarzany sposób operując środkami wyrazu 

utrzymują uwagę słuchacza na wysokim poziomie. Warto również docenić ciepłe i przestrzenne 

brzmienie płyty, które dobrze oddaje charakter zawartego na niej materiału muzycznego. 

Na album składa się 1 O utworów, których nie można nazwać typowymi kompozycjami, 

gdyż, jak zaznacza autor w autoreferacie, były tworzone „na żywo'' w studio. Jest to zatem 

zbiór kolektywnych improwizacji, których punktem wyjścia były charakter i nastrój, ogólne 

określenie barwy, dobór instrumentów perkusyjnych czy ewentualnych struktur rytmicznych. 

Nagranie tego rodzaju muzyki wymaga od wykonawców olbrzymiej dojrzałości i 
' 

doświadczenia, nie wspominając o umiejętnościach operowania barwą. techniką i przede 

wszystkim kreatywności w improwizacjach, aby uniknąć wspomnianej wcześniej monotonii. 

Nie jest to pierwsze zderzenie habilitanta z tego rodzaju twórczością, a w połączeniu z wybitną 



osobowością muzyczną jaką jest Maciej Sikała uzyskany efekt artystyczny jest bardzo dobry. 

Nie mogę oprzeć się \\Tażeniu, iż jest wiele miejsc na płycie granych w sposób tradycyjny. w 

których wykorzystane przez artystów środki mogłyby być wzbogacone aranżacyjnie, jeśli nie 

przez instrument harmoniczny, to przynajmniej basowy, który dopełniłby partię perkusji i 

jednocześnie wyznaczył podstawę do używanych przez Macieja Sikałę skal czy przebiegów 

harmonicznych w improwizacjach. Autor postanowił jednak pozostać wiernym 

minimalistycznej koncepcji. Kontrując swoją tezę być może wprowadzenie trzeciego 

instrumentu do składu mogłoby zmienić i w pewnym sensie narzucić inny kierunek muzyce, 

co w efekcie naruszyłoby spójność brzmieniową płyty i w pewnym sensie ograniczyło swobodę 

w konstruowaniu wypowiedzi. 

Podsumowując, uważam materiał z albumu Amalgamation za świetnie zrealizowany i 

wykonany, oryginalny i zróżnicowany, cieka\\y i głęboki. 

Ocena osiągnięć artystycznych 

Osiągnięcia artystyczne habilitanta są liczne i godne uznania. Ma on w swoim dorobku 

wiele albumów jako muzyk sesyjny nagranych dla uznanych wytwórni płytowych, występy ze 

znakomitymi artystami w prestiżowych salach i na popularnych festiwalach, głównie w Polsce, 

ale również za granicą (Gruzja, Włochy, Szwecja, Litwa, Łotwa, Niemcy). Osiągnięcia 

artystyczne Tomasza Sowińskiego oceniam bardzo wysoko. 

Ocena osiągnięć dydaktycznych, naukowych i organizacyjnych 

Pod okiem Tomasza Sowińskiego dojrzewali artystycznie tacy studenci jak Wojciech 

Warmijak, Antoni Wojnar czy Roman Ślefarski. Są to muzycy aktywni na polskim rynku 

muzycznym. wielokrotnie nagradzani oraz posiadający na swoim koncie liczne wydawnictwa 

płytowe. Habilitant jest recenzentem wielu prac dyplomowych. Zasiadał kilkakrotnie w jury 

Konkursu młodych zespołów jazzowych i bluesowych w Gdyni. Był członkiem kadry 

Warsztatów Jazzowych na Ilia State Univesrity w Tbilisi (Gruzja) oraz organizował warsztaty 

perkusyjne w macierzystej uczelni prowadzone przez Krzysztofa Dziedzica - ,. Krzysztof 

Dziedzic Natura! Grip ··. Potwierdzeniem osiągnięć Tomasza Sowińskiego jest również 

otrzymana d\\ukrotnie nagroda rektorską III stopnia za sumienną pracę i akty\\ną działalność 

artystyczną. dydaktyczną i organizacyjną. 



Konkluzja 

Dr Tomasz Sowiński jest znakomitym i wszechstronnym perkusistą. Ze swobodą 

porusz.a się z.a.równo w tradycyjnych stylach jazzowych, jak i muzyce z gatunku .,free'·. 

Odznacza się indywidualnym stylem gry. a jego autorskie produkcje i koncepcje są ciekawe i 

oryginalne. Posiada bogaty dorobek artystyczny i pedagogiczny. Jego płyta „Amalgamation", 

wskazana jako dzieło główne w postępowaniu habilitacyjnym jest zdecydowanie wyjątkową 

pozycją na polskim jazzowym rynku wydawniczym. 

Niniejszym stwierdzam, iż kandydat spełnia wymogi Ustawy. 

dr hab. Paweł Tomaszewski 
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